
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

-5957-330/1-André Gustavo Campinas Pereira-Tec.DEAF
-57211738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro-Assist.Tec.DEAF
-5956-163/1-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior-Tec.DEAF
-5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Tec.DEAF
-5956-159/1-Elton Luis Silva da Silva- Tec.DEAF
-5956-623/1-Flavio Fernando Raiol Gomes- Assist.Tec.DEAF
-5956-016/1-Paula Karoline da Silva Ferreira- Tec.DEAF
-5954-670/1-Thamyres Marques da Silva- Tec.DEAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-3156-729/1-Rui Jorge Nascimento Alves-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
.

Protocolo: 686841

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01031/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2021/722796 e Mem° 30/21– GEO/CGIR/DEAF, 
datados de 01.07.2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 26(vinte e seis)dias de férias, ao servidor, EDILSON BATISTA 
DUTRA Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrí-
cula nº 80845159/1, no período e 05.07.2021 a 30.07.2021, inicialmente 
marcadas para 01.08.2019 a 30.08.2019,concedidas através da PORTARIA 
Nº 0509/19 de 01.07.2019, publicada no DOE nº 33.914 de 08.07.2019 e 
interrompidas através da PORTARIA Nº 0587/19 de 02.08.2019, publicada 
no DOE nº33.943 de 06.08.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
julho de 2021.

Protocolo: 686913

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4204/2021 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PREMIO DE AGOSTO/2021, ao servidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2021/807136 57223522/1 LEANDRO SE SOUSA E SILVA 2016/2019 X   02/08/21 A 31/08/21

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 686795

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4279 de 30 de Julho de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637 de 13 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor  Roberto Borges Ferreira, matrícu-
la n°  54195807/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº  011/2021, fi rmado entre a  ADEPARÁ  e  F. VILHENA PEREIRA, CNPJ 
nº 05.699.648/0001-11, que tem por objeto aquisição de PNEUS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 686733

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4272/2021: BENEFICI-
ÁRIO: FABIO MACIEL FURTADO; Matrícula: 55588821; Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pas-
sagem e despesas com locomoção para atender as necessidades da Ge-
rência Regional de Abaetetuba; Elemento de Despesa / Valor: 339033/ R$ 
2.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 686695

DIÁRIA
.

Portaria: 4273/2021 Objetivo: Conduzir servidores que irão participar 
da operação em conjunto com a Policia Rodoviária Federal.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANE-
MA,CASTANHAL,SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 54187223/ OVI-
DIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 
12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686699
Portaria: 4274/2021 Objetivo: Realizar fiscalização em estabeleci-
mentos que comercializam agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 
57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 686705
Portaria: 4276/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Ro-
doviária Federal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, CASTANHAL, SANTA MARIA DO PARÁ/PA 
Servidor: 54185743/ ELTON BANDEIRA TODA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
9,5 DIÁRIAS /03/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686710
Portaria: 4275/2021 Objetivo: Conduzir servidores que irão participar 
da operação em conjunto com a Policia Rodoviária Federal.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANE-
MA,CASTANHAL,SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 57223189/ RODRI-
GO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 9,5 DIÁRIAS / 
03/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686707
Portaria: 4277/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Ro-
doviária Federal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM, CAPANEMA, CASTANHAL, SANTA MARIA 
DO PARÁ/PA.Servidor: 5906865/GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMA-
RAL (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)/ 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 
12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686712
Portaria: 4278/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Rodo-
viária Federal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CA-
PITÃO POÇO/PA Destino: BELÉM, CAPANEMA, CASTANHAL, SANTA MARIA 
DO PARÁ/PA Servidor: 54197570/ FRANCISCO SILVIO OLIVEIRA AGUIAR 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 
12/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686713
Portaria: 4282/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Rodovi-
ária Federal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPI-
TÃO POÇO/PA Destino: BELÉM,CAPANEMA,CASTANHAL,SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 12/08/2021. Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686739
Portaria: 4280/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Ro-
doviária Federal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, CASTANHAL, SANTA MARIA DO PARÁ /PA 
Servidor: 54185735/ MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 12/08/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686740
Portaria: 4284/2021 Objetivo: Realizar ações de educação Sanitária nos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: ACARÁ,IGARAPÉ-MIRI/PA.Servidor: 5722325/RA-
QUELEN CARDOSO RIBEIRO DE ARAÚJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 04/08/2021 a 06/08/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 686807
Portaria: 4283/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel de animais, 
vegetais e seus produtos e subprodutos, em conjunto com a Polícia Ro-
doviária Federal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPANEMA,CASTANHAL,SANTA MARIA DO PARÁ/PA 
Servidor: 57223711/ PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 9,5 DIÁRIAS / 03/08/2021 a 12/08/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686745


